
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.04.2025 № 324 

г. Азов 
 

О внесении изменений в постановление администрации Азовского района 

от 27.12.2018 № 1567 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Азовского района» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района 

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Азовского района», распоряжением 

Администрации Азовского района от 30.12.2022 № 587 «О внесении изменений 

в распоряжение Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354 

«Об утверждении Методологических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», на основании решения Азовского 

районного Собрания депутатов от 10.12.2024 № 281 «О внесении изменений 

в решение Азовского районного Собрания депутатов от 27.12.2023 № 203 

«О бюджете Азовского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 

в целях уточнения объемов финансирования муниципальной программы 

Азовского района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Азовского района» и ее отдельных мероприятий, 

Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского района 

от 27.12.2018 № 1567 «Об утверждении муниципальной программы Азовского 

района «Территориальное планирование и обеспечение доступным 

и комфортным жильем населения Азовского района» изменения, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Финансовому управлению Администрации Азовского района 

(Козлов А.С.) обеспечить финансирование мероприятий с учетом пункта 1 

настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru).  



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по строительству - 

Главного архитектора Азовского района Старцева И. А. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Азовского района                                                                         Е. А Олейник 
 

 

Постановление вносит 

Отдел строительства 

Администрации Азовского района



Приложение  

к постановлению 
администрации Азовского района 

от 15.04.2025 № 324 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в приложение к постановлению администрации Азовского района от 

27.12.2018 № 1567 «Об утверждении муниципальной программы Азовского 

района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Азовского района» 

 

1. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Азовского 

района Паспорта муниципальной программы Азовского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Азовского района» изложить в следующей редакции: 

 

 

«Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы Азовского 

района 

 

– 

 
общий объем финансирования на весь период 
реализации муниципальной  программы -
446 174,2 тыс. рублей, 
том числе по годам реализации: 
2019 год – 16 516,3 тыс. рублей; 
2020 год – 63 233,1 тыс. рублей;  
2021 год – 44 041,2 тыс. рублей;  
2022 год – 45 013,9 тыс. рублей;  
2023 год – 82 392,9 тыс. рублей;  
2024 год – 79 524,9 тыс. рублей;  
2025 год – 55 869,2 тыс. рублей;  
2026 год – 27 753,1 тыс. рублей;  
2027 год – 7 957,4 тыс. рублей;  
2028 год – 7 957,4 тыс. рублей;  
2029 год – 7 957,4 тыс. рублей;  
2030 год – 7 957,4 тыс. рублей. 
 
Объем финансирования из федерального 
бюджета – 16 382,3 тыс. рублей, в том числе  
по годам реализации:  
2019 год – 2 997,3 тыс. рублей; 
2020 год – 2 750,8 тыс. рублей; 
2021 год – 4 204,7 тыс. рублей; 
2022 год – 1 724,0 тыс. рублей; 
2023 год – 1 243,0 тыс. рублей; 
2024 год – 2 462,8 тыс. рублей; 



2025 год – 490,5 тыс. рублей; 
2026 год – 509,2 тыс. рублей 
Объем финансирования из областного бюджета – 
418 151,2 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:  
2019 год – 12744,6 тыс. рублей;  
2020 год – 58612,0 тыс. рублей;  
2021 год – 39 273,3 тыс. рублей;  
2022 год – 42 743,3 тыс. рублей;  
2023 год - 80465,4 тыс. рублей; 
2024 год - 71268,3 тыс. рублей;  
2025 год - 55275,2 тыс. рублей;  
2026 год - 27139,5 тыс. рублей;  
2027 год - 7657,4 тыс. рублей;  
2028 год - 7657,4 тыс. рублей;  
2029 год - 7657,4 тыс. рублей;  
2030 год - 7657,4 тыс. рублей. 
Объем финансирования из местных бюджетов –                  
11 640,7 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:  
2019 год – 774,4 тыс. рублей;  
2020 год – 1 870,3 тыс. рублей;  
2021 год – 563,2 тыс. рублей;  
2022 год – 546,6 тыс. рублей;  
2023 год – 684,5 тыс. рублей;  
2024 год – 5793,8 тыс. рублей;  
2025 год – 103,5 тыс. рублей;  
2026 год – 104,4 тыс. рублей;  
2027 год – 300,0 тыс. рублей;  
2028 год – 300,0 тыс. рублей;  
2029 год – 300,0 тыс. рублей; 

2030 год – 300,0 тыс. рублей. 
 

 

2. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» Паспорта подпрограммы 

1 ««Выполнение обязательств по обеспечению жильем детей-сирот, 

установленных федеральным законодательством и оказание мер поддержки 

данной категории граждан» изложить в следующей редакции: 

 

«Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 1 

Азовского района 

–  объем финансирования подпрограммы  

1 на весь период – 378 148,4 тыс. рублей, в том числе 

подпрограммы 1 по годам реализации: 

2019 год – 9 675,0 тыс. рублей;  

2020 год – 43 967,5 тыс. рублей;  

2021 год – 37 669,2 тыс. рублей;  

2022 год – 41 472,1 тыс. рублей;  

2023 год – 76 734,0 тыс. рублей;  



2024 год – 70 488,8 тыс. рублей;  

2025 год – 53 713,8 тыс. рублей;  

2026 год – 25 578,0 тыс. рублей;  

2027 год – 4 712,5 тыс. рублей;  

2028 год – 4 712,5 тыс. рублей;  

2029 году – 4 712,5  тыс. рублей;  

2030 году – 4 712,5 тыс. рублей. 

Объем финансирования из областного бюджета 

– 378148,4 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации:  

2019 год – 9 675,0 тыс. рублей;  

2020 год – 43 967,5 тыс. рублей;  

2021 год – 37 669,2 тыс. рублей;  

2022 год – 41 472,1 тыс. рублей;  

2023 год – 76 734,0 тыс. рублей;  

2024 год – 70 488,8  тыс. рублей;  

2025 год – 53 713,8 тыс. рублей;  

2026 год – 25 578,0 тыс. рублей;  

2027 год – 4 712,5 тыс. рублей;  

2028 год – 4 712,5 тыс. рублей;  

2029 год – 4 712,5  тыс. рублей;  

2030 год – 4 712,5 тыс. рублей. 

 

3. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» Паспорта подпрограммы 

2 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий 

молодых семей» изложить в следующей редакции: 
 

«Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы 2 

Азовского района 

– общий объем финансирования на весь период 
реализации подпрограммы – 37 540,1 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации 
2019 год – 6 372,9 тыс. рублей; 
2020 год – 3 972,9 тыс. рублей;  
2021 год – 2 880,5 тыс. рублей;  
2022 год – 1 814,7 тыс. рублей;  
2023 год – 4 883,3 тыс. рублей;  
2024 год – 305,7 тыс. рублей;  
2025 год – 2 155,4 тыс. рублей;  
2026 год – 2 175,1 тыс. рублей; 
2027 год – 3 244,9 тыс. рублей;  
2028 год – 3 244,9 тыс. рублей;  
2029 год – 3 244,9 тыс. рублей;  
2030 год – 3 244,9 тыс. рублей. 

В том числе: 
за счет средств федерального бюджета – 9 735,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации:  



2019 год – 2 997,3 тыс. рублей; 
2020 год – 2 750,8 тыс. рублей; 
2021 год – 1 196,5 тыс. рублей; 
2022 год – 482,1 тыс. рублей; 
2023 год – 1 243,0 тыс. рублей; 
2024 год – 65,7 тыс. рублей; 
2025 год – 490,5 тыс. рублей. 
2026 год – 509,2 тыс. рублей. 
 
За счет средств областного бюджета – 25 426,9 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации:  
2019 год – 3 069,6 тыс. рублей;  
2020 год – 1 030,9 тыс. рублей;  
2021 год – 1 545,7 тыс. рублей; 
2022 год – 1 247,1 тыс. рублей; 
2023 год – 3 405,8 тыс. рублей;  
2024 год – 225,3 тыс. рублей;  
2025 год – 1 561,4 тыс. рублей; 
2026 год – 1 561,5 тыс. рублей;  
2027 год – 2 944,9 тыс. рублей;  
2028 год – 2 944,9 тыс. рублей;  
2029 год – 2 944,9 тыс. рублей; 
2030 год – 2 944,9 тыс. рублей. 
 
за счет средств местного бюджета – 2 378,1  
тыс. рублей, в том числе по годам реализации:  
2019 год – 306,0 тыс. рублей;  
2020 год – 191,2 тыс. рублей; 
2021 год – 138,2 тыс. рублей;  
2022 год – 85,6 тыс. рублей;  
2023 год – 234,5 тыс. рублей;  
2024 год – 14,7 тыс. рублей;  
2025 год – 103,5 тыс. рублей;  
2026 год – 104,4 тыс. рублей;  
2027 год – 300,0 тыс. рублей;  
2028 год – 300,0 тыс. рублей;  
2029 год – 300,0 тыс. рублей;  
2030 год – 300,0 тыс. рублей 
 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке.» 

 

4. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 3» Паспорта подпрограммы 

3 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий 

молодых семей» изложить в следующей редакции: 



 

«Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы 3 

Азовского района 

– общий объем финансирования на весь период 
реализации подпрограммы – 2454,4 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации 
2019 год – 468,4 тыс. рублей; 
2020 год – 200,0 тыс. рублей;  
2021 год – 425,0 тыс. рублей;  
2022 год – 461,0 тыс. рублей;  
2023 год – 450,0 тыс. рублей;  
2024 год – 450,0 тыс. рублей.  

В том числе: 
за счет средств местного бюджета – 2454,4  
тыс. рублей, в том числе по годам реализации:  
2019 год – 468,4 тыс. рублей;  
2020 год – 200,0 тыс. рублей; 
2021 год – 425,0 тыс. рублей;  
2022 год – 461,0 тыс. рублей;  
2023 год – 450,0 тыс. рублей;  
2024 год – 450,0 тыс. рублей. 

 

5. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 4» Паспорта подпрограммы 

4 «Территориальное планирование и градостроительное зонирование территории 

Азовского района» изложить в следующей редакции: 

 
 
Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 4 
Азовского района 

 

- 

 

 
 

 
общий объем финансирования на весь период 
реализации подпрограммы – 18074,0 тыс. 
рублей, 
в том числе по годам реализации: 
2019 год – 0 тыс. рублей; 
2020 год – 15 092,7 тыс. рублей; 
2021 год – 0 тыс. рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 2981,3 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
В том числе: 

 
за счет средств федерального бюджета – 2397,1 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации:  
2019 год – 0 тыс. рублей; 
2020 год – 0 тыс. рублей; 
2021 год – 0 тыс. рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 2397,1 тыс. рублей; 



2025 год – 0 тыс. рублей. 
Объем финансирования из областного 
бюджета – 14167,8 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:  
2019 год – 0 тыс. рублей; 
2020 год – 13 613,6 тыс. рублей; 
2021 год – 0 тыс. рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 554,2 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
Объем финансирования из местного бюджета – 
1 509,1 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:  
2019 год – 0 тыс. рублей; 
2020 год – 1 479,1тыс. рублей; 
2021 год – 0 тыс. рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 30,0 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
Объемы финансирования подпрограммы носят 
прогнозный характер и подлежат уточнению  
в установленном порядке. 

6. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 5 «Паспорта подпрограммы 5 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» изложить  
в следующей редакции: 
Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 5 
Азовского района 

 

- 
 

общий объем финансирования на весь период 
реализации подпрограммы – 4658,2 тыс. 
рублей,  
в том числе по годам реализации: 
2021 год – 3066,5 тыс. рублей; 
2022 год – 1 266,1 тыс. рублей; 
2023 год – 325,6 тыс. рублей; 
Объем финансирования из федерального 
бюджета – 4 250,1 тыс. рублей, в том числе  
по годам реализации: 
2021 год – 3 008,2 тыс. рублей; 
2022 год – 1 241,9 тыс. рублей; 
2023 год – 0,0 тыс. рублей; 
Объем финансирования из областного 
бюджета – 408,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:  
2021 год – 58,4 тыс. рублей; 
2022 год – 24,1 тыс. рублей; 
2023 год – 325,6 тыс. рублей. 



Объемы финансирования подпрограммы носят 
прогнозный характер и подлежат уточнению  
в установленном порядке. 
 

7 Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 6 Паспорта подпрограммы 6 
«Обеспечение реализации муниципальной программы Азовского района 
«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным 
жильем населения Азовского района» 

 

«Ресурсное обеспечение 

муниципальной подпрограммы 6 

Азовского района 

– общий объем финансирования на весь 
период реализации подпрограммы – 
5299,1 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации 
в 2019 году – 0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0тыс. 
рублей;  
в 2021 году – 0 тыс. 
рублей;  
в 2022 году – 0 тыс. рублей;  
в 2023 году – 0 тыс. 
рублей;  
в 2024 году – 5299,1 тыс. 
рублей;  

В том числе: 
за счет средств местного бюджета – 5299,1  
тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:  
2019 год – 0 тыс. рублей;  
2020 год – 0 тыс. рублей; 
2021 год – 0 тыс. рублей;  
2022 год – 0 тыс. рублей;  
2023 год – 0 тыс. рублей;  
2024 год – 5299,1 тыс. рублей; 
2025 год – 5444,2 тыс. рублей;  
2026 год – 5432,2 тыс. рублей; 
2027 год – 5432,2 тыс. рублей 
Объемы финансирования подпрограммы 
носят прогнозный характер и подлежат 
уточнению  
в установленном порядке 

 
8. Приложения № 1-4 к муниципальной программе «Территориальное 
планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Азовского района» изложить в следующей редакции. 
 
 
 



Заместитель главы  

Администрации Азовского  

района по строительству –  

Главный архитектор Азовского района                                               Старцев И.А



Приложение №1 

к муниципальной программе Азовского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным 

и комфортным жильем населения Азовского района» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Азовского района «Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Азовского района», подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

Вид 

показате

ля 

Единица 

измерен

ия 

Данные для 

расчета 

значений 

показателя 

Значения показателей 

2017 г 2018г. 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 2030 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
Муниципальной программы Азовского района  

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Азовского района» 

 

1 

Показатель 1. 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам найма специализированных 

жилых помещений из числа подлежащих обеспечению жильем; 

ведомств

енный 

процент

ов 
85,0 90,0 98,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

2 
Показатель 2. 

Общая площадь жилых помещений, приобретаемых 

(строящихся) молодыми семьями – претендентами на 

получение социальных выплат; 

ведомств

енный 

тыс. 

кв. 

метров 

0,10 0,48 0,45 0,23 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 

3 

Показатель 3. 

Количество земельных участков, направленных на обеспечение 

семей имеющих трех и более детей; 

ведомств

енный 
единиц 69 154 228 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



4 

Показатель 4.  

Доля перспективных земельных участков, на которых 

планируется или осуществляется строительство, в том числе 

жилищное, и по которым предусмотрены мероприятия о 

обеспечению коммунальной инфраструктурой  
 

ведомств

енный 

процент

ов 
- - - 33,3 33,3 33,3 50,0 50,0 66,6 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



Подпрограмма 1. «Выполнение обязательств по обеспечению жильем детей-сирот, установленных федеральным законодательством и оказание мер поддержки данной категории 

граждан » 

1.1. 

Показатель 1.1. 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, подлежащих обеспечению жильем; 

 

ведомств

енный 
человек 45 19 10 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 1.1. 

1.2. 

Показатель 1.2 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам найма специализированных 

жилых помещений из числа подлежащих обеспечению 

жильем; 

ведомств

енный 

процент

ов 
85,0 90,0 98,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

1.3. 
Показатель 1.3. 

Общая площадь жилых помещений, приобретаемых 

(строящихся) для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения; 

 

ведомств

енный 

тыс. 

кв. 

метров 

1,13 0,48 0,25 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 

1.4. 

Показатель 1.4. 

Численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, право на обеспечение жилыми 

помещениями у которых возникло и не реализовано, по 

состоянию на конец соответствующего года 

 

ведомств

енный 
человек 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Подпрограмма 2.  «Обеспечение жильем молодых семей в Азовском районе» 

2.1. Показатель 2.1. 

Количество молодых семей - претендентов на получение 

социальных выплат; 

- общая площадь жилых помещений, приобретаемых 

(строящихся) молодыми семьями – претендентами на 

получение социальных выплат; 

ведомств

енный 
семей 1 6 7 4 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

2.2. Показатель 2.2. 

Общая площадь жилых помещений, приобретаемых 

(строящихся) молодыми семьями – претендентами на 

получение социальных выплат; 

ведомств

енный 

тыс. 

кв. 

метров 

0,10 0,48 0,45   0,23 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 

Подпрограмма 3. «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий семьям, имеющим трех и более детей» 

3.1 Показатель 3.1. 

Количество семей имеющих трех и более детей - претендентов 

на получение социальных выплат; 

ведомств

енный 
семей 382 275 373 350 - - - - - - - - - 

- 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Показатель 3.2. 

Количество земельных участков, направленных на 

обеспечение семей имеющих трех и более детей; 

ведомств

енный 
единиц 69 154 228 230 - - - - - - - - - 

- 

Подпрограмма 4 «Территориальное планирование и градостроительное зонирование территории Азовского района» 

 
Показатель 4.1 

Объем ввода жилья, в том числе стандартного жилья 

ведомств

енный 

Тыс. 

кв. м 
- - 99,0 110,30 105,80 117,08 - - - - - - - - 

Подпрограмма 5 «Паспорта подпрограммы 5 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

 Показатель 5.1.  

«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда» 

ведомств

енный 

процент

ов 
- - - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 6 Обеспечение реализации муниципальной программы Азовского района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Азовского района» 
 

Показатель 6.1Обеспечение реализации муниципальной 

программы Азовского района 

ведомств

енный 

процент

ов 
- - - - - - 100 100       



Приложение №2 

к муниципальной программе Азовского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения Азовского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  

муниципальной программы «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан Азовского района» 
 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы <1> 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Срок 

Ожидаемый      

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

основного    

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной  

 целевой     

 программы 

Связь с  

показате

лями   

муницип

альной  

програм

мы     

(подпрог

раммы) 

начала   

реализации 

окончания  

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Подпрограмма 1 «Выполнение обязательств по обеспечению жильем детей-сирот, установленных федеральным 

законодательством и оказание мер поддержки данной категории граждан » 

 1. Цель подпрограммы 1 “Государственная поддержка в обеспечении жильем отдельных категорий граждан Азовского района» 

 
1.1. Задача 1 подпрограммы 1 “Учет детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей и оказание  мер государственной поддержки по обеспечению их  жильем» 

 

Основное мероприятие 1.1 

Выявление детей-сирот 

подлежащих  обеспечению 

жильем 

РОО 
1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Обоснованность включения в 

общеобластной список детей-

сирот подлежащих 

обеспечению жильем 

Необоснованн

ость 

выделения 

субвенций 

 

1.1 

 

 Основное мероприятие 1.2  

Оказание мер государственной 

поддержки по обеспечению их 

жильем 

Администрация 

Азовского 

района; РОО 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Предоставление 

благоустроенного  жилого 

помещения 

Отсутствие 

жилья, 

ухудшение 

качества 

жизни 

 

1.2 



 2.1. Задача 2 подпрограммы 1 «Приобретение (строительство) доступного и комфортного жилья для детей – сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лицам из числа детей – сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей Азовского района» 

 Основное мероприятие 1.3 

Участие в приемке жилья 

Администрация 

Азовского 

района; РОО 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Выявление обстоятельств 

комфортности жилья 

Предоставлен

ие 

некачественно

го жилья 

 

1.3 

 3.1. Задача 3 подпрограммы 1 «Предоставление комфортного жилья детям - сиротам» 

 Основное мероприятие 1.4 

Заключение договора найма 

специализированного 

жилищного фонда 

Администрация 

Азовского 

района; РОО 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Выполнение государственных 

обязательств в части 

предоставления жилья детям -

сиротам 

Не 

выполнение 

государственн

ых 

обязательств 

 

1.4 

1.2 

 Основное мероприятие 1.5 

Осуществление проверки 

предоставленного жилья 

Администрация 

Азовского 

района; РОО 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Сохранность жилого 

помещения 

специализированного 

жилищного фонда 

Приведение 

предоставленн

ого жилого 

помещения в 

не пригодное 

состояние 

 

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Азовском районе» 

 Цель подпрограммы 2 «Государственная поддержка в обеспечении жильем  молодых семей Азовского района» 

 2.1.Задача 1 Подпрограммы 2 «Учет молодых семей - претендентов на получение социальных выплат и оказания им мер государственной 

поддержки по обеспечению жильем» 

 Основное мероприятие 2.1 

Выявление молодых семей, 

претендентов на получение 

социальных  выплат, 

нуждающихся в обеспечении 

жилыми помещения 

Администрация 

Азовского 

района, Отдел 

строительства 

администрации 

Азовского 

района 
Сельские 

поселения, 

входящие в 

состав 

Азовского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Обоснованность включения в 

список молодых семей, 

претендентов на получение 

социальных  выплат, 

нуждающихся в обеспечении 

жилыми помещения 

Необоснованн

ость 

выделения 

субвенций 

2.1. 



 

 

Основное мероприятие 2.2 

Оказание консультативной 

помощи молодым семьям 

Администрация 

Азовского 

района, Отдел 

строительства 

администрации 

Азовского 

района 
Сельские 

поселения, 

входящие в 

состав 

Азовского 

района 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Информированность населения Не 

выполнение 

государственн

ых 

обязательств 

2.1 

 2.2. Задача 2 Подпрограммы 2 «Приобретение (строительство) доступного и комфортного жилья молодыми семьями - претендентам на 

получение социальных выплат» 

 

Основное мероприятие 2.3 

Обеспечение жильем молодых 

семей 

 

Администрация 

Азовского 

района, Отдел 

строительства 

администрации 

Азовского 

района 

 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Предоставление  жилья 

молодым семьям 

Не 

выполнение 

государственн

ых 

обязательств в 

части 

предоставлени

я жилья 

молодым 

семьям 

2.1. 

2.2. 

3 Подпрограмма 3 ««Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий семьям, имеющих трех и 

более детей»  

 Цель подпрограммы 3 «Государственная поддержка в обеспечении жильем семей Азовского района имеющих трех и более детей 

 
3.1. Задача 1 подпрограммы 3 «Учет семей имеющих трех и более детей - претендентов на получение социальных выплат и оказания им 

мер государственной поддержки по обеспечению жильем» 

 
Основное мероприятие 3.1 

Выявление семей, имеющих 

трех и более детей 

Администрация 

Азовского 

района (КИО) 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Оказание мер господдержки 

семьям имеющих трех и более 

детей 

Отсутствие 

жилья, 

ухудшение 

качества 

жизни 

3.1 



 3.1. Задача 2 подпрограммы 3 «Предоставление земельных участков, направленных на обеспечение семей имеющих трех и более детей» 

 Основное мероприятие 3.2 

Предоставление актуальных 

документов по земельному 

участку 

 

Администрация 

Азовского 

района (КИО) 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Предоставление в 

собственность земельные 

участки 

Невозможност

ь постройки 

индивидуальн

ого жилого 

помещения 

3.1. 

3.2. 

4 Подпрограмма 4 «Территориальное планирование и градостроительное зонирование территории Азовского района» 

 Цель подпрограммы 4 «Устойчивое территориальное планирование, развитие жилищного строительства на территории Азовского 

района» 

 4.1 Задача 1 подпрограммы 4 «Актуализация документов территориального планирования Азовского района» 

 Основное мероприятие 4.1. 

Выполнение проектов 

изменений в генеральные 

планы, правила 

землепользования и застройки 

сельских поселений Азовского 

района в части подготовки 

сведений по координатному 

описанию границ населенных 

пунктов и (или) сведений о 

границах территориальных зон 

в соответствии с 

Градостроительным кодексом 

РФ 

Администрация 

Азовского 

района (отдел 

архитектуры и 

градостроитель

ства 

администрации 

Азовского 

района) 

1 января 

2020 г. 

31 декабря 

2030 г. 

подготовка сведений по 

координатному описанию 

границ населенных пунктов и 

(или) сведений о границах 

территориальных зон в 

соответствии с 

Градостроительным кодексом 

РФ 

запрет на 

выдачу 

разрешений на 

строительство 

4.1. 

5 Подпрограмма 5 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

 Цель подпрограммы 5 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, расположенного 

в многоквартирных домах и домах блокированной застройки 

 5.1 Задача 1 подпрограммы 5 Формирование адресного подхода к решению проблемы переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда 

 Основное мероприятие 5.1. 

«Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилищного 

фонда» 

Администрация 

Азовского 

района,  

Отдел 

строительства 

администрации 

1 января 

2020 г. 

31 декабря 

2030 г. 

Выполнение государственных 

обязательств в части 
переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда 

Не 

выполнение 

государственн

ых 

обязательств 

 



Азовского 

района 

Подпрограмма 6 Обеспечение реализации муниципальной программы Азовского района «Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным жильем населения Азовского района» 

Цель подпрограммы 6 Формирование адресного подхода к решению проблемы финансового обеспечения основной деятельности 

Задача 1 подпрограммы 6 «Создание эффективной системы управления» 

 Основное мероприятие 6.1. 

Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Азовского района 

Администрация 

Азовского 

района,  

Отдел 

строительства 

администрации 

Азовского 

района 

1 января 

2024 г. 

31 декабря 

2030 г. 

выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления в рамках 

подпрограммы "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы Азовского района 

"Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения Азовского 

района" муниципальной 

программы "Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения Азовского 

района 

Не 

выполнение 

государственн

ых 

обязательств 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    Приложение № 3 (Таблица 
7)      

                   



    

Приложение № 3 (Таблица 7)      

к муниципальной программе 

Азовского района 

"Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным  

жильем населения Азовского района" 

 

РАСХОДЫ 

Местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы 

№ 

п

/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

номер и 

наименование 

основного 

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов, 

всего 

(тыс. рублей) 

 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

       

        2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 2026 

год 

 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

   ГР

БС 

Р3

Пр 

ЦСР В

Р 

                



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1

4 

 15  16  17 18 19 20 

1. Муниципаль-ная 

программа 

«Территориальное 

планирование и 

обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем 

населения 

Азовского района» 

 

всего, в том 

числе: 

Х Х Х Х 446 174,2 16 

516,3

0 

63 

233,

10 

44 

041,

20 

45 

013,9

0 

82 

392,

90 

7

9 

5

2

4

,

9

0 

 55 

869,2

0 

 27 

753,

10 

 7 

957,4

0 

7 

957,40 

7 

957,4

0 

7 

957,4

0 

  Администрация 

Азовского 

района, всего 

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

,

0 

 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

  Комитет 

имущественны

х отношений 

Азовского 

района, всего 

Х Х Х Х 20 528,4 468,4 15 

292,

7 

425,

0 

461,0 450,

0 

3 

4

3

1

,

3 

 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

  Управление 

ЖК и ДХ 

администрации 

Азовского 

района, всего 

Х Х Х Х 4 658,2 0,0 0,0 3 

066,

5 

1 

266,1 

325,

6 

0

,

0 

 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

  Отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района, всего 

Х Х Х Х 420 987,6 16 

047,9 

47 

940,

4 

40 

549,

7 

43 

286,8 

81 

617,

3 

7

6 

0

9

3

 55 

869,2 

 27 

753,

1 

 7 

957,4 

7 

957,4 

7 

957,4 

7 

957,4 



,

6 

2. Подпрограмма 1 

«Выполнение 

обязательств по 

обеспечению 

жильем детей – 

сирот 

установленных 

федеральным 

законодательством 

и оказанием мер 

поддержки данной 

категории» 

всего, в том 

числе: 

Х Х Х Х 378 148,4 9 

675,0 

43 

967,

5 

37 

669,

2 

41 

472,1 

76 

734,

0 

7

0 

4

8

8

,

8 

 53 

713,8 

 25 

578,

0 

  – – – 

  Администрация 

Азовского 

района 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0  0  0  0 0 0 0 

  Отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

Х Х Х Х 378148,4 9675 4396

7,5 

3766

9,2 

4147

2,1 

767

34,0 

7

0

4

8

8

,

8 

 53713

,8 

 2557

8 

 4712,

5 

4712,5 4712,

5 

4712,

5 

   Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0  0  0  – – – – 

3. Основное 

мероприятие 1.1 

Оказание мер 

государственной 

поддержки по 

обеспечению 

Отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

90

2 

10

04 

05.1.00

.71182 

41

2 

35 417,5 9 

675,0 

25 

742,

5 

0,0 0,0 0,0 0

,

0 

 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 



детей-сирот 

жильем 

4. Основное 

мероприятие 1.2 

Заключение 

договора найма 

специализированн

ого жилищного 

Отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

91

1 

05 

03 

06.1.F

2.5555

1 

54

0 

342 730,9 0,0 18 

225,

0 

37 

669,

2 

41 

472,1 

76 

734,

0 

7

0 

4

8

8

,

8 

 53 

713,8 

 25 

578,

0 

 4 

712,5 

4 

712,5 

4 

712,5 

4 

712,5 

5. Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

жильем молодых 

семей в Азовском 

районе» 

всего, в том 

числе: 

Х Х Х Х 37 540,1 6 

372,9 

3 

972,

9 

2 

880,

5 

1 

814,7 

4 

883,

3 

3

0

5

,

7 

 2 

155,4 

 2 

175,

1 

 3 

244,9 

3 

244,9 

3 

244,9 

3 

244,9 

  Управление 

ЖК и ДХ 

администрации 

Азовского 

района, всего 

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

,

0 

 0,0  0,0  – – – – 

  Отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

Х Х Х Х 37 540,1 6 

372,9 

3 

972,

9 

2 

880,

5 

1 

814,7 

4 

883,

3 

3

0

5

,

7 

 2 

155,4 

 2 

175,

1 

 3 

244,9 

3 

244,9 

3 

244,9 

3 

244,9 

6. Основное 

мероприятие 2.1 

Обеспечение 

жильем молодых 

семей в Азовском 

районе 

Отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

90

2 

10

03 

05200

L4970 

32

2 

8 767,4 2 

997,3 

2 

750,

8 

1 

196,

5 

514,1 1 

243,

0 

6

5

,

7 

 0  0  0 0 0 0 



   90

2 

10

03 

05200

L4970 

32

2 

10 288,2 2 

943,6 

952,

7 

1 

545,

7 

1 

215,1 

3 

405,

8 

2

2

5

,

3 

 0  0  0 0 0 0 

   90

2 

10

03 

05200

S3140 

32

2 

204,2 126,0 78,2 0,0 0,0 0,0 0

,

0 

 0  0  0 0 0 0 

   90

2 

10

03 

05200

L4970 

32

2 

18 269,4 299,6 186,

7 

138,

3 

85,5 234,

5 

1

4

,

7 

 2155  2175  3244,

9 

3244,9 3244,

9 

3244,

9 

   90

2 

10

03 

05200

S3140 

32

2 

10,9 6,4 4,5 0,0 0,0 0,0 0

,

0 

 0  0  – – – – 

7. Подпрограмма 3 

«Развитие и 

модернизация 

электрических 

сетей, включая 

сети уличного 

освещения» 

всего, в том 

числе: 

X X X X 2 454,4 468,4 200,

0 

425,

0 

461,0 450,

0 

4

5

0

,

0 

 0,0  0,0  – – – – 

  Комитет 

имущественны

х отношений 

Азовского 

района, всего 

91

4 

X Х Х 2 454,4 468,4 200,

0 

425,

0 

461,0 450,

0 

4

5

0

,

0 

 0,0  0,0  – – – – 

  Администрация 

Азовского 

района 

X X X X 0 0 0 0 0 0 0  0  0  – – – – 



8. Основное 

мероприятие 3.1 

Выявление семей 

имеющих трех и 

более детей, 

претендентов на 

соц. Выплаты 

претендентов на 

соц. Выплаты 

Комитет 

имущественны

х отношений 

Азовского 

района 

X X X X 0 0 0 0 0 0 0  0  0  – – – – 

9. Основное 

мероприятие 3.2 

Предоставление 

актуальных 

документов по 

земельному  

участку 

Комитет 

имущественны

х отношений 

Азовского 

района 

X X X X 0 0 0 0 0 0 0  0  0  – – – – 

1

0. 

Основное 

мероприятие 3.3 

Оказание мер 

господдержки 

семьям, имеющих 

трех и более детей 

Комитет 

имущественны

х отношений 

Азовского 

района 

91

4 

01

13 

053000

0600 

24

4 

2 312,4 468,4 200,

0 

425,

0 

355,0 414,

0 

4

5

0

,

0 

 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

   91

4 

01

13 

053000

0600 

24

5 

142,0 0,0 0,0 0,0 106,0 36,0 0

,

0 

 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

1

1. 

Подпрограмма 4 

«Территориальное 

планирование и 

градостроительное 

зонирование 

территории 

Азовского района» 

всего, в том 

числе: 

X X X X 18 074,0 0,0 15 

092,

7 

0,0 0,0 0,0 2 

9

8

1

,

3 

 0,0  0,0  0 0 0 0 



  Комитет 

имущественны

х отношений 

Азовского 

района, всего 

91

4 

X Х Х 18 074,0 0,0 15 

092,

7 

0,0 0,0 0,0 2 

9

8

1

,

3 

 0,0  0,0  0 0 0 0 

  Администрация 

Азовского 

района 

X X X X 0 0 0 0 0 0 0  0  0  0 0 0 0 

1

2. 

Основное 

мероприятие 4.1 

Выполнение 

проектов 

изменений в 

генеральные 

планы, правила 

землепользования 

и застройки 

сельских 

поселений 

Азовского района 

в части 

подготовки 

сведений по 

координатному 

описанию границ 

населенных 

пунктов и (или) 

сведений о 

границах 

территориальных 

зон в соответствии 

с 

Комитет 

имущественны

х отношений 

Азовского 

района 

91

4 

01

13 

05400

S4580 

24

4 

18 074,0 0,0 15 

092,

7 

0,0 0,0 0,0 2 

9

8

1

,

3 

 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 



Градостроительны

м кодексом РФ 

1

3. 

Подпрограмма 5 

«Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда» 

всего, в том 

числе: 

X X X X 4 658,2 0,0 0,0 3 

066,

5 

1 

266,1 

325,

6 

0

,

0 

 0,0  0,0  0 0 0 0 

  Управление 

ЖК и ДХ 

администрации 

Азовского 

района 

91

4 

X Х Х 4 658,2 0,0 0,0 3 

066,

5 

1 

266,1 

325,

6 

0

,

0 

 0,0  0,0  0 0 0 0 

  Администрация 

Азовского 

района 

X X X X 0 0 0 0 0 0 0  0  0  0 0 0 0 

1

4. 

Основное 

мероприятие 5.1 

Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда 

 

Управление 

ЖК и ДХ 

администрации 

Азовского 

района 

91

1 

05

01 

055F3

67483 

54

0 

4 658,2 0,0 0,0 3 

066,

5 

1 

266,1 

325,

6 

0

,

0 

 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

1

5. 

Подпрограмма 6 

«Обеспечение 

реализации 

всего, в том 

числе: 

X X X X 5 299,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 

2

9

 0,0  0,0  0 0 0 0 



 

 

 

 

 

 

 

муниципальной 

программы 

Азовского района 

«Территориальное 

планирование и 

обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем населения 

Азовского района» 

9

,

1 

  Отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

91

2 

X Х Х 5 299,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 

2

9

9

,

1 

 0,0  0,0  0 0 0 0 

1

6. 

Основное 

мероприятие 6.1  

Финансовое 

обеспечение 

основной 

деятельности 

Отдела 

строительства 

Администрации 

Азовского района 

Отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

91

2 

05

01 

056000

0100 

20

0 

5 299,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 

2

9

9

,

1 

 0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4 

к муниципальной программе Азовского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения Азовского района» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Азовского района» 

2019-2024 

 

ЧАСТЬ 1 

 

Наименование       

муниципальной 

программы, 

номер и наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. руб.) 

 

в том числе по годам реализации муниципальной 

программы 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа    

«Территориальное 

планирование и 

обеспечение доступным 

и комфортным жильем 

населения Азовского 

Всего  

330 722,3 16 516,3 63233,1 44041,2 45013,9 

82392,

9 

79524,

9 

федеральный бюджет 13 658,6 2 997,3 2 750,8 4204,7 1 724,0 1 243,0 2 462,8 

областной бюджет 

305106,9 12 744,6 58612 39 273,3 42 743,3 

80 

465,4 

71 268,

3 

местный бюджет 10 232,8 774,4 1 870,3 563,2 546,6 684,5 5 793,8 

безвозмездные - - - - - - - 



района» поступления в местный 

бюджет  

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 

Подпрограмма 1    

«Выполнение обязательств 

по обеспечению жильем 

детей – сирот 

установленных 

федеральным 

законодательством и 

оказанием мер поддержки 

данной категории»   

всего 280 006,6 

9 675,0 43967,5 37 669,2 41 472,1 

76 

734,0 

70 488,

8 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет 280 006,6 

9 675,0 43967,5 37 669,2 41 472,1 

76 

734,0 

70 488,

8 

местный бюджет - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение жильем 

молодых семей в 

Азовском районе» 

всего 20230,0 6 372,9 3 972,9 2 880,5 1814,7 4 883,3 305,7 

федеральный бюджет 8 735,4 2 997,3 2 750,8 1 196,5 482,1 1 243,0 65,7 

областной бюджет 10 524,4 3 069,6 1 030,9 1 545,7 1 247,1 3 405,8 225,3 

местный бюджет 970,2 306,0 191,2 138,2 85,6 234,5 14,7 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 

Подпрограмма 3  

«Оказание мер 

государственной 

поддержки в улучшении 

жилищных условий 

семьям, имеющих трех и 

более детей»  

 

всего 2 454,4 468,4 200,0 425,0 461,0 450,0 450,0 

федеральный бюджет - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

местный бюджет 2 454,4 468,4 200,0 425,0 461,0 450,0 450,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюджетные - - - - - - - 



источники 

Подпрограмма 4 

«Территориальное 

планирование и 

градостроительное 

зонирование территории 

Азовского района» 

всего 18 074,0 - 15 092,7  - -   - 2 981,3 

федеральный бюджет 2397,1 - - - - - 2 397,1 

областной бюджет 14 167,8 - 13 613,6       554,2 

местный бюджет 1 509,1 - 1 474,1 - - - 30,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 

Подпрограмма 5 

«Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда» 

всего 4658,2  -  - 3066,5 1 266,1 - - 

федеральный бюджет 4250,1 - - 3008,2 1 241,9 - - 

областной бюджет 408,1 - - 58,4 24,1 325,6 - 

местный бюджет - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

- - - - - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 

Подпрограмма 6 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы Азовского 

района» 

всего 

5 299,1 - - - - - 5 299,1 

 федеральный бюджет - - - - - - - 

 областной бюджет - - - - - - - 

 местный бюджет 5 299,1 - - - - - 5 299,1 

 безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет 

- - - - - - - 

 внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 



 



Приложение №4 

к муниципальной программе Азовского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения Азовского района» 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Азовского района» 

2025-2030 

ЧАСТЬ 2 

 

Наименование       

муниципальной 

программы, 

номер и наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

 

 

Всего 2025-

2030 

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. 

1 2  4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа    

«Территориальное 

планирование и 

обеспечение доступным 

и комфортным жильем 

населения Азовского 

района» 

Всего  115 451,9 55 869,2 27 753,

1 

7 957,4 7 957,4 7 957,4 7 957,4 

федеральный 

бюджет 

999,7 490,5 509,2 - - - - - - - - 

областной бюджет 113 044,3 55 275,2 27 139,

5 

7 657,4 7 657,4 7 657,4 7 657,4 

местный бюджет 1 407,9 103,5 104,4 300,0 300,0 300,0 300,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - 

Подпрограмма 1    

«Выполнение 

обязательств по 

обеспечению жильем 

детей – сирот 

установленных 

федеральным 

законодательством и 

оказанием мер поддержки 

всего 98 141,8 53 713,8 25 578,

0 

4 712,5 4 712,5 4712,5 4 712,5 

федеральный 

бюджет 

       

областной бюджет 98 141,8 
53 713,8 

25 

578,0 
4 712,5 4 712,5 4 712,5 4 712,5 

местный бюджет - - - - - - - 

внебюджетные - - - - - - - 



данной категории»                источники 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение жильем 

молодых семей в 

Азовском районе» 

всего 17 310,1 2 155,4 2 175,1 3 244,9 3 244,9 3 244,9 3 244,9 

федеральный 

бюджет 

999,7 490,5 509,2 - - - - - - - 

областной бюджет 14 902,5 1 561,4 1 561,5 2 944,9 2 944,9 2 944,9 2 944,9 

местный бюджет 1 407,9 103,5 104,4 300,0 300,0 300,0 300,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 

Подпрограмма 3  

«Оказание мер 

государственной 

поддержки в улучшении 

жилищных условий 

семьям, имеющих трех и 

более детей»  

всего - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 

Подпрограмма 4 

«Территориальное 

планирование и 

градостроительное 

зонирование территории 

Азовского района» 

всего - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 

Подпрограмма 5  

«Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда» 

 

всего - - - - - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - 

Подпрограмма 6 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

всего 

- - - - - - - 



программы Азовского 

района» 

 федеральный 

бюджет 
- - - - - - - 

 областной бюджет - - - - - - - 

 местный бюджет - - - - - - - 

 

Заместитель главы Администрации Азовского  

района по строительству – Главный архитектор 

Азовского района                                                                                                       И.А. Старцев 

 


